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DARSGARDE OCH MEL LANSVENSKA TERRASSHUS 

Nar det galler mellansverige ar u tformningen av den furhistoriska bostaden och 
byggnaden inte sA latt att Iara kanna. Haf saknas motsvarigheter till de stenbyggda 
husgrundema pA Oland och Gotland. Man trodde, att detta berodde pA att bosattningen 
hade legat pA samma stalle under forhistorisk tid som senare och darfor helt hade blivit 
forstord genom senare ingrepp. Detta forhAllande torde ocksA ofta foreligga. Gravfalten 
frAn yngre jamAlder visar, att bebyggelseplatserna i de allra flesta fall har varit desamma dA 
som under 16 - 1800-talen. 

Men i borjan pA 1950-talet visade sig en ny bild. Forst pAtraffades Helga, en grupp om 
tre stora terrassgArdar, som Wilhelm Holmqvist fortfarande hAller pA att grava ut. Ett par Ar 
senare fann jag sjalv liknande bildningar pa Asen vid Darsgarde. Det ar framst den senare 
platsen jag har skall agna rnig at. Vad ar da Darsgarde ur bebyggelsesynpunkt? 

PA Asen vid Darsgarde Jigger ett par stora gravfalt, det sodra och det norra. lntill det 
senare Jigger en fornborg. BAde pa gravfalten och inne i fornborgen traffade vi vid 
undersokningarna pA bebyggelselamningar. PA det norra gravfaltets sodra sida fanns en 
lagerfoljd, bestAende av ett skikt av gravar frAn romersk jamalder, daterade genom bland 
annat en grav med hartstatning, arrnring och en ogonfibula, samt darunder boplatsrester i 
tvA skikt. Det ovre av dessa karaktariserades av1 ett lergolv med stensatta stolphal och en 
hArdbrand hardyta i centrum. Detta hus hade statt pa en terrassbildning i asslanten. Under 
lergolvet patraffades grupper av hlirdar, tva och tvA med en morkare och en ljusare grop. 
Huruvida dessa till utseendet overensstammer med vad Evert Baudou visade har den forsta 
motesdagen eller om skillnader foreligger ar for tidigt att uttala sig om. Pa Darsgarde var 
den ena tydligt sotfylld medan den andra saknade morkare fyllning. Det ar mojligt, att den 
morkare hardgropen var en form av »gruva» medan den verkliga hardplatsen var den ljusa 
harden. BAda inneholl skorbrand sten. 

Pa norra sidan av gravfiiltet fanns ett par terrasseringar, som man forst kunde uppfatta 
som strandvallar. Sedan avtorvningen av den forsta delen hade skett framtradde rader av 
hardgropar, dar varannan grop var sotfylld och varannan saknade morkare infargning. 
Under den foljande sasongen visade det sig, att hela terrassytan var tackt av stolphAl och 
hardgropar. Man kunde hlir mycket snart urskilja vissa sammanhangande rader av stolphAI. 
Tva av dessa har tydligen varit avsedda for takstoden i en hallbyggnad. En av de nyss 
omtalade hardraderna !Ag i mittlinjen till denna byggnad och i andra andan av denna fanns 
ytterligare ett par hardar. Detta hus har haft en llingd av ca 25 m och en spannvidd i 
rnittskeppet av ca 3 m. Daremot saknades i huvudsak antydningar om yttervaggens 
konstruktion. Pa terrassens yttersida fanns emellertid mitt for hardarna en riitt stor mangd 
lerklining och enstaka grunda stolphal. En kompletterande undersokning pA terrassens inre 
kant avslojade emellertid en med takstodsraden parallell linje av grunda gropar, dar troligen 
vaggen till byggnaden har statt. Man finner alltsA hlir en hallbyggnad med ca 7 m:s bredd, 
vars tak har burits av tvfl rader stolpar med en spannvidd av ca 3 m. I princip 
overensstammer enligt min uppfattning denna konstruktion med de kampgravar och andra 
stenbyggda husgrunder, som pAtraffades t.ex. pA Oland och Gotland. Enda skillnaden 
mellan Darsgardehuset och dessa ar vaggens konstruktion. Denna har emellertid knappast 
nAgon direkt barande funktion utan har snarare utgjort en fyllning mellan takfoten och 
marken. Denna fyllning har dA kunnat utforas antingen med sten eller om man har haft 
battre tillgAng till tra, av tra eller en lerklinad vagg. MAttsforhAllandena ar i princip 
desamma i denna byggnadstyp, antingen man har stengrund eller travagg. 

En sak skiljer emellertid detta hus frAn de gotlandska. Ivar Andersson har i 
Vallhagarpublikationen pAvisat, att det finns tvA grupper byggnader pA Vallhagar, av vilka 
den ena bestAr av relativt korta hus, dar rnittskeppet utgor ungefiir halften av den inre 
bredden, samt langre hus, dar rnittskeppet ar bredare an hlilften. Han uppfattar den forra 
gruppen som Alderdornligare. I Darsgarde-huset lir emellertid mittskeppets bredd mindre an 
halva inre bredden. Detta kan iiven fA en be!ydelse for uppfattningen om vilket material 
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man har använt till taktäckningen. Men det innebär ocksä, att avständet mellan takfoten 
och marken blir korta.!e än i Vallhagar-husen vid samma takresning. Man kan alltsä 
förutsätta, att Darsgärde-hallens vägghöjd icke har varit särskilt stor. 

'Pä norra terrassgärden finns ocksä en annan byggnadsrest. Denna Jigger vinkelrätt mot 
den stora hallen och har tydligt skadats vid terrasseringen för denna. Den bestär av tvä lätt 
bägböjda rader av stolphäl och i mittlinjen en rad med härdar. Här synes konstruktionen ha 
varit annorlunda än i den stora hallen. Det är troligt att taket här har burits direkt av 
väggarna. Ä ven de bäda husgrundsskikten pä norra sidan av gravfältct täcks av gravar som 
kan dateras till äldre järnälder, bland annat genom en C-14 datering pä harts. Även 
kerarniken i husgrunderna tillhör denna tid och här har ocksä päträffats enstaka 
j_~rnföremäl, bl.a. herdestavsnälar av järn av den typ, som förekommer pä östra sidan av 
Ostersjön omkring Kr.f. 

När man flyttar över intresset till fornborgcn Jigger den bäde ur daterings- och 
konstruktionssynpunkt Iitet annorlunda till. Av borgens yta pä ca 4000 m2 är ca 3000 
utgrävda. Överallt päträffades bebyggelserester. Dessa kan se nägo t förvirrande ut till att 
börja med, men som framgär av profilerna Jigger all sten i ett övre , brun t 111 yllager uppe 
pä ett undre sk ikt med sotsvart grus och mylla, i vilke t päträffades rikligt med keramik 
frän slutet av bronsäld er eller möjligen äldsta järnälder. 1 de t undre lagret finns även 
stenpackningar, som kan ha varit hyddbottnar av den typ man träffar pä i Mälardal ens 
bronsäldersboplatser. 

Det största intresset i fornborgsundasökningen tilldrar sig cmcllertid de olika typcr av 
husgrunder, som kan urski]jas. Dct rör sig om minst 15 säkra byggnadcr. Den stora hallen 
är representerad i en husgrund A 22 ute pä borgbergets kant. Den är ca 25 x 9 m men man 
kan icke direkt säga om väggarna har stätt längs kanterna av den avjämnadc ytan. Dct är 
möjligt att brcddcn är nägot för stor i förhällande till själva husets bredd . 1 övrigt tycks 
denna byggnad vara konstruerad pä samma sätt som den stora hallen nerc pä norra 
gravfälte t. 

De övriga husgrunderna är av hclt olika typ. Här förekommcr enkla stenterrasseringar 
med en markerad kant av litet störrc stenar, A9 - 10. Dock är antydningarna om vägg- och 
takkonstruktioner yttcrst obctydliga i dessa fall. En konstruk tion som A 7 är mcd sin 
stenram Iättarc att identifiera. Här finns en grupp stolphäl och en härd. 1 centrum av huset 
Jigger ett större block, som kan ha tjänstgjort som städ. Dess yta är eldskadad och avflagad. 
Det är möjligt att smedjan har legat här, även om detta vcrkar nägot ologiskt. Smedjan 
brukade man i äldre tid gärna ha utanför den samladc gärdsbcbyggclsen med tanke pä 
eldfaran . 

De hittills ornnärnnda byggnaderna har legat pä de störrc öppna ytorna i borgomrädct. 
Men man har ocksä utnyttjat smä svackor som t.ex . för husgrunden A 16, som bestär av L'n 
enkel terrasskant och ett par härdar i en ca 8 x 5 m vid fördjupning mellan uppstickande 
berghällar. Man kan i detta fall icke säga nägonting om vägg- och takkonstruktioncn . 
Framför terrasskanten har legat en vattengrop, nedgrävd till berget. I dcnna husgrund 
päträffades bl.a. keramik och deglar till brons- eller ädclmetallgjutning. En liknandc 
terrasskant finns i husgrunden A 14, som ocksä utnyttjar en spricka i berget. Här finns 
eme llertid ocksä tvä rader stolphäl, cn härd samt rödbrända partier, där väggama kan antas 
ha stätt. I denna byggnad päträffades ätskilliga vävtyngder av bränd lcra. 

Slutligen kan nämnas de enkla hörnkonstruktioner mcd stolphäl, A 18, som 
päträffades uppe pä en flack berghäll. Denna grund hör till de störrc inom borgomrädet , 
men konstruktionsdeta]jema är svära att reda ut dä större delen av ytan utgöres av fast 
berg. I ett av hörnen päträffadcs en ärderbill av järn. 

C 14-värden och fynd visar entydigt, att vallkonstruktionema och byggnadt.:ma har 
uppförts och varit i bruk under 400-500-talen e.Kr., alltsä folkvandringstiden. De mänga 
enkla konstruktionsdetalj ema och varierande byggnadsformerna i fornborgen samt 
fördelningen av fynden antyder att byggnadema här haft specialiserade funktioner. Man 
kan vidare konstatera, att hela anläggningen har bränts ned pä en gäng. Byggnadcrna har 
alltsä varit samtidiga. Med hänsyn härtill synes det troligt, att det övre lagret i fornborgen 
representerar en gärd med byggnader för varje enskild Funktion i hushällningen. Borgytans 
storlek svarar ocksä ganska väl mot var och en av Hallebytomterna. 

Darsgärde är ur bebyggelsehistorisk synpunkt av särskilt intresse, därigenom att man 
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här päträffar byggnadsgrupper, vilka genom fynd eller strati~rafi kan pävisas vara 
oliktidiga. Man mäste antaga att byggnadernas livslängd har varit relativt kortvarig . När 
byggnaden inte har gätt att reparera längre har man lätit den förfalla eller rivit den samt 
byggt nya hus pä en annan del av omrädet. Pä de hittills utgrävda delarna av detta har 
päträffats minst fern sädana olika faser. Atskilliga kvarligger outgrävda. Ingen fas torde för 
övrigt vara helt utgrävd. 

När man väl hade lärt känna terrassgärdens typ pä Helgö och vid Darsgärde var det inte 
svärt att finna ätskilliga andra lokaler, där liknande företeelser fanns. Mänga ser man nu 
direkt i anslutning till de registrerade, ej utgrävda gravfälten, andra päträffas i samband 
med u tgrävningama, ofta överlagrade av gravar. Terrasshuset har blivit en vanlig företeelse i 
Mälaromrädet . Tyvärr har mänga av dem visat sig vara sä ofullständigt bevarade att de inte 
har kunnat ge särskilt mycket vid en utgrävning. Ett av de viktigaste och fullständigaste 
komplexen päträffades emellertid för ett par är sedan av Monica Modin vid Ensta i Täby. 
Denna husgrupp är av stor betydelse för den fortsatta diskussionen om byggnadsskick och 
bebyggelseutformning i Mälaromrädet och jag fär därför överlämna ordet till henne. 
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